limbii
romfme, iar cu deosebire a împintena ori şi unde, la cultura şi la lectura
jurnalelor şi produselor literare române şi a nutri ambiţiunea de a glorifica
românul în toate suvenirile sale naţionale" e.

5 Ibidem.
6 La moartea episcopului Ioan Popazu, in "Gazeta Transilvaniei", LII, or. 29,

7/19 februarie, 1889, p. 1-2.
7 C. Diaconovici, Enciclopedia română publicată din fnsărcinarea şi sub auspi

ciile Asociaţiu•tt pentro liteTatv.nl română şi cvltura popoMLlui 110mân, Tom. III,
Sibiu, 1904, p. 3510. 8 Lectura şi Braşowl In lamina matnitHimw.lui şi idealismvJui. Con�raţiuni
generale şi speciale, tn: ,.Ritmuri ..

Popazu"
are ca preşedinte pe dr. Alexandru Bogdan32, iar profesorul Gh. Dima diri
jează corul format din elevii şcolii medii şi comerci�le care-i prezintă

26 A.G.R., Hl97.
27 A.G.R., 1898, p. 115-120.
2& A.Ş.C., 1001, p. 99--101.
29 "Gazeta Transilvaniei", LXIV, n.r. 34, 15(28 aprilie), 1901, p. 5-6.
3o A.G.R., 1903. p. 52--54.
31 A.G.R., 1898, p. 95.
32 A.G.R., 1907, p. 57-00.